vbi generaliter agemus de religiosis expulsi obligacione. Tandem quando professio fuit nulla, bene docent Nau. & Manuel posse à monasterio eum propria auctoritate expelli, rōpote qui erat profetus non est. Ex quo consequtur posse quoque eum celsante scandalo propria auctoritate egredi. Immo & tenebitur monasterium ipsum expellere, & ipse egredi.

⁴² Sextus defectus ex parte profitentis est, quando est seruus, & absque domini licentia profiteretur. Quia in re constat nequire seruus absque domini licentia ingredi religionem, aut in ea profiteri: quod fuit iuriis non sit, ac proinde furtum committat, rōpote qui domini potestatem iniuste subterfugit. At cum domini licentia potest ritque: quia nullo iure interdicitur; immo tanquam certum supponitur c. si quis incognitus. 17.9.2. quod est Bonifacij Poncicis. Vbi deciditur, seruus absque domini licentia ingressum posse à domino intra triennium repeti, & domino reperenti eum tradendum cum omnibus rebus, quas ad monasterium attulit, fida ramen accepta de impunitate: & si intra triennium dominus non repetierit, nequire vlt̄a repeteret, nisi tam longe seruus distet, ut intra id triennium dominus repeteret non posset.

⁴³ Dum autē deciditur, posse seruum ante triennium repeti, intelligitur, si professionem nondum emisit. Constat ex auth. de monachis, collat. 1. ibi. Intra triennium veniat aliquem in seruatum trahens voluntum, & perdurantium ut seruent monachi. Vbi Glossa verbo perdurantium, explicat, in probatione. & ex l. regia 6. tit. 7. p. 1. ibi. no le debet de dat. el habito facta tres annos: porque le pueda su señor resocar, sibiendolo. Vbi nomine habitus intelligitur profetas; vt constat ex iis quae statim ibi subiunguntur. Et docer exp̄s D. Anton. 3. p. iii. 16. c. 3. §. 4. & idem tradunt omnes Doctores allegandi: nam quando ante id triennium seruus profetus est, tradunt specialiter quid sit faciendum, ut n. 47. videbimus.

⁴⁴ Ex quo deducitur, seruum absque domini licentia ingressum religionem, eti nondum profetus sit, non posse à domino vlt̄a triennium repeti. Constat ex authentico allegato n. precedenti, vbi exigit dominum petere intra triennium probationis, ut ipsi reddatur. Et ita intelligitur textus c. si quis incognitus. 17.9.2. vbi triennij spatium conceditur domino ad seruum repetendum. Quod si dubites, quo pacto denegari posset seruus domino vlt̄a triennium reperienti, cum seruus se ipsum, omniaque sua domino debeat: nec seruus fugitius longissimo tempore vscupi possit. 1. c. de seruus fugi. Respondet Glossa eo. si quis incognitus verb. intra triennium cum posset, conferatur tacite consentire, & id reuocandi ius praescribatur. Item, quia alias nil speciale est. Nam quando ante triennium profetus est, non potest semper à domino reuocari, sed in quibusdam casibus (vt dicimus n. 47.) & ita D. Anton. 3. p. iii. 16. c. 3. §. 4. postquam dixit posse seruum ante triennium repeti, si nondum profetus est, dicit absoluere posse triennium cum repetitione posse. Existit autem ad hanc prescriptionem bona fides religionis ignorantis eum esse seruum; vt tradunt Angelus verbo religio. n. 3. Tabiena verbo religio. g. 10. m. 11. Azor lib. 12. institutionis moralium. c. 1. q. 3.

⁴⁵ Quod si dubites, an monasterium teneatur tunc compensare domino estimationem serui. Glossa eo. c. si quis incognitus verbo intra triennium, & Azor ea. c. si quis incognitus in fine, ibi. Si autem intra triennium non fuerit requisiatus, posse queri non potest, sed tantum ea que in monasterio seruus adduxit, dominus accipiat. Præterea, quia Doctores n. 47. allegant tantum obligant monasterium in mala fide existens ad hanc compensationem.

⁴⁶ Hoc autem triennium quidam dicunt numerandum à die probationis incepta. Sic Hugo à Sylvestro relata:

obedientia, & si se tradat, traditio est nulla. At traditio illa ad professionis substantiam desideratur. Et ita docent Paludanus 4. d. 38. g. 4. ar. 2. n. 30. Azor lib. 12. instituti moralium. c. 1. q. 3. At tamen Palud. ab. n. 19. & ipsum sequitur D. Anton. 3. p. iii. 11. c. 2. §. 6. teneri hunc munus redire ad religionem. Quod idem aiunt alii Doctores prioris sententia (vt proxime teruli.) At existimare non teneri redire, vt in simili casu probauimus de coniuge sine alterius licentia profent. Jib. 7. de mar. disp. 34. n. 1. Et sicut ibi. n. 16. probauimus, posse hunc coniugatum tanquam religioni non obligatum, exire propria auctoritate, eti non reuocetur, celsante scandalo: similiter ob candem rationem est idem dicendum de hoc seruo. An vero teneatur ad castitatem, dicimus n. 10.4. & 10.5.

⁵⁰ Septimus defectus ex parte profitentis est, quando est coniugarus. De qua re quando valeat eius professione ante matrimonium consummatum, & quando censeatur non consummatum, latissime egimus lib. 2. de matrimon. à dispat. 1. 8. usque ad 24. & quando post consummatum, lib. 7. à dispat. 22. usque ad 37. & quando ratio nō diutorij ob adulterium, lib. 10. à dispat. 10. & 11. & quando ratione sciebitur, & furoris alterius coniugis, eo. lib. 10. dispat. 18. n. 48. & 49. & quando ratione hæris, eo. lib. 10. dispat. 10. n. 1. & 15.

⁵¹ Octauus defectus est, eum professorum alligatum esse aliqua dignitate Episcopali, aut cura animalium. De quo defectu an impedit religionis ingressum, ac professionem irritam reddat, diximus lib. 4. c. 2. n. 36. tractantes de votorum irritatione.

⁵² Nonus defectus est, quando profetas est impotens pro morbo, aut senectute, ad seruanda regula præcepta. Huius enim profetas videtur irrita. Quia nemo ad impossibile obligari valet: nec graui culpa vacat, se ad ea voto astrinere, ad quæ seruanda se impotentem vovens aduerterit. Deinde quia nec seruans, nec seruare potens præcepta regule, nequit religionis asperitates experiri. Quod ad professionis valorem desideratur. Ceterum bene Manuel 2. tom. summae. c. 6. n. 1. docet hunc validē, & licet profiteri. Quia obligatio ad religionis substantiam, nempe, paupertatem, castitatem, & obedientiam, nullis corporis viribus egit, sed solo voluntatis effectu. Reliqua autem regula præcepta non sunt religionis substantia, sed obligant iusta causa non excusanti. Atque ita illi promittens obligatur ad illa seruanda, eo modo quo regula obligat: nempe, dum iusta causa non excusat. Præterea, quia non desideratur ad nouitiatum experientia omnium in specie, sive in individuo asperitatem religionis: sed fati est eas in genere experiri, viuendo sub obedientia, integrè nouitiatum anno. Quia enim toto eo tempore morbo laborat, cuius causâ multas in individuo experiri nequit, legitime nouitiatum explabit, vt bene docent Nau. lib. 2. consil. tit. de regularibus, in 1. editione, consil. 4. 2. n. 5. in 2. consil. 5. 2. n. 5. & idem Manuel 2. tom. summae. c. 8. n. 3. conclusione 2. & quæ regular. tom. 3. in q. 1. ar. 10. Et ex his constat solutio contraria.

⁵³ Decimus defectus est, si profesurus sit demens. Nec intelligo de dementia non omnino mente priuanti, sed in una, vel altera materia: hanc enim nec voti, nec aliorum contractuum valorem impedit, diximus eo. lib. 4. c. 1. n. 5. sed de ea que omnino mente priuat. Atque horum dementiae, & nouitiatum, & professionem esse irrita confat: quod vtrumque liberam voluntatem desiderat. Sed controvenerit inter Doctores, et ratificetur ea professione, si ille sic profetus, posita ad famam mentem rediens, concinquit profetas, & se omnino religione tradere subiectus Praefati

char. fine. At meritò hanc sententiam impugnant Abb. ibi. n. 4. Rosella verbo nouitiatu. n. 12. & ibi Angelus n. 9. Sylu. verbo religio. 5. q. 2. Azor lib. 12. instituti moralium. c. 1. q. 5. Probant id Abbas, Rosella, & Azor, quia c. 1. de regulari. 6. exp̄s habetur, impuberem asilumentem habitum communem nouitiat, & profetas, nulli patenti differentia distinctum, non conferi profetum, donec anno integro eum habitum deferat. Ergo idem à fortiori cenfundit est de futio. Quare hi tres autores videntur petere annuam illius habitus delationem, vt censeatur profetas ratificata. At loquendo ante nouum Tridentini decretum, ea annua habitus peculiaris professorum delatio non semper exigitur, sed in his religionibus, in quibus profetas non poterat fieri ante nouitiatus annuus, vt in Mendicantibus. Infupet quando ante furorum premisus erat integer nouitiatus annus, sufficit celsanti furore ratificari profetas. Censemur autem rata haberi, quando sciens, & prudens assumit ille professorum habitum. Quia (vt diximus c. præcedenti. n. 14.) ad professionem tacitam inducendā præmissū nouitiatus annus, non est opus perfeuerantia tridui in delatione habitus. Vtrique affirmat Sylu. proximè allegatus. Quod autem ibi tractat, an requiratur nouus monasterij confessus, tractabimus n. 8. Et tandem optimè aduertit Angelus proximè allegatus, judicandū esse omnino, si hæc profetas fieret ante pubertatem: & ita ad eam tacitè ratificandam, seu denuo tacitè emittendam, exigi eam habitus professorum delationem, aut auctum profetas peculiarium exercitum, pollo quam celsavit furor, qui desiderari diximus ad tacitam professionem emittendam c. præcedenti. n. 20. Et ratio est clara. Quia hæc profetas fuit omnino irrita. Ergo perinde cenfundit est, ac si facta non fuisset. Et conquester eadem desiderabuntur ad nonum eius valorem, postquam ille sanus est, que exigitur vt denuo emittatur. Sed post decreto Tridentini s. 25. de regular. c. 15. non erit locus huic professioni tacita, nisi quando ante furiam premisus erat integer nouitiatus annus, vel post sanam mentem præmissum: vt in omnibus professoribus tacitis diximus c. præcedenti. n. 3. 8. 39.

Sed maior difficultas est, an quando quispiam fuit compos religione ingreditur, & anno nouitiatus in furorum incitat, tempus furoris computetur in nouitiatus anno, ita vt si ferè toto anno durer, posset eo transacto, sive compo effectus, validè profiteri. Videlicet enim pars affirmans inde probari. Quippe dato opposito sequitur non esse in eo anno computandum tempus quo nouitiatus morbo laborans in phrenim incidit: sed eo tempore non computato inchoandum esse nouum probationis annum. Quia cum is annus debet esse continuus (vt probauimus n. 31.) & eo medio tempore furoris nouitiatus nō valuerit, interruptus est annus, & ideo alter annus continuo peragendum incipere debet. Quod est contra primum omnium religionum computantium id tempus in anno nouitiatus. Præterea, quia alias percipiunt illum furoris tempore, non erit excommunicatus, cum ille non sit tunc vere nouitius. Ex altera parte vrger, quia qui composit non est, nequit experiri, & explorare monasticam disciplinam, nec propriè est sub obedientiæ iugo. Atque ita cum ad id concedatur annus nouitiatus, id tempus ineptum prorsus erit. Secundo, quia tempus quo quis ante pubertatem in religione est, non computatur in anno nouitiatus, eo quod impubes non pleno rationis viu gaudet, quæ religionis asperitates experiri. Nec malitia potest atatem supplere (vt n. 22. probauimus.) Ergo multo fortius in furioso id locum habebit, qui omnino rationis viu defitetur. Tandem quia hoc videtur teneri Sylu. verbo religio. 5. q. 2. vbi ait per furiam auferri religionis probationem, sicut per impubertatem. Et exp̄s loquitur de furia

tempore nouitatus aduenienti: ait enim non integrum esse huic virtute illius probationis profiteri in religiobus, in quibus integer nouitatus annus exiguntur. Qui hodie in omnibus petitur, iuxta Tridentini decretum. Nisi (inquit Syl.) quando expleto integrum anno furia superuenit: sicut si quando aduenit furia, non erat sufficienter probatus. Idem videtur sentire Armilla verbis nouitatu. n. 5. vbi ait furiosum non posse co tempore exerciri religionem, sicut nec tempore quo impubes est: & Tabiena ibi. q. 4. n. 5. vbi ait nouitatum inchoandum esse cessante furore, sicut & cessante impubertate.

55 Hac sati amicitem videtur reddere hanc questionem. In qua primo existimo, furorem citio transirent, vt contingit in phrenes tempore morbi superuenienti, durantique octo, aut quindecim dierum spatio, non impedit cursum anni nouitatus, nec id tempus transtacto anno supplendum, sed in eo computandum, & legitimam fore professionem eo finito. Duror, quod ita testitur praxis omnium religionum: nec iura annum nouitatus potest, hoc tempus non computandum decernant; cum tamen eventus hic valde frequens sit, sed quasi pro nibilo id reputant, & tanquam partem temporis morbi, quo non impeditur cursus illius anni; & eo tempore computato videtur integrum nouitatus annum petere. Secundò, existimo impediti cursum anni nouitatus, quando demen-
tia est extraordina, vt solet contingere in iis qui nullo alio morbo laborant, & diu duraret, vt integrum mense. Tunc enim non est id tempus in anno nouitatus computandum, sed transtacto furore supplendum est. Quod probant adducta n. praecedenti posteriori parte. Et cum casus hic rarus sit, & extraordinarius, non oportuit ut iura illum exceperint, vt non excipiendio videantur confere computari. Dico autem id tempus postea cessanti furore supplendum, & non dico iterum inchoandum nouitatum. Quia ex medio furoris tempore non interrumpitur nouitatus, cum furiosus ille maneat in religione, vel extra de Prelati licentia, nec a religione expulsi sit; sed tantum dormit, seu suspenditur nouitatus: sicut tradidit Doctores prescriptionem contra Ecclesiam non interrumpi, sed dormire, seu suspendi, dum ea vacat Prelatio. Et similiter prescriptionem incepit contra defunctum, cum pupillus succellet, tradunt dormire, dum etas pupillaris durat. I. fent. C. de prescript. tripli anno-
rum. Et potest videri in Molina tomo 1. de sif. disp. 78. colum. 3. verba prescriptio cessat. Nec ea suffensione inferre licet, percutiensem huius furiosi non incurreere excommunicationem. Quia si (vt n. 2.4. probauimus) ingressus ante pubertatem, qui vere, & proprie nouitius non est, gaudet eo priuilegio: a fortiori gaudebit, qui vere, & proprie nouitius est, vt rpotre qui legitulo tempore admissus est, nec expulsus fuit; quamvis id tempus non computetur in anno ad legitimam probationem petito. Sicut nec computatur ad hoc, tempus ante pubertatem. Et ex his solvantur rationes contrarie n. praecedenti adductae.

56 Undecimus defectus est, quando profites interrogatus taceret morbum contagiosum, aut aliud notabile vitium. Et quidem Gerlon in p. in tractatu quarundam questionum, alphabeto 34. littera S. agens de recente impedimento, quo cognito non admittetur, quamvis dubius in eam partem inclinare videret, vt profilio non teneat ex parte conuentus: quod ea admissio in voluntate videatur, & sub tacita conditione, nisi adit impedimentum.

57 Sed hi distinguendum censeo. Si impedimentum non sit substanciali iuxta illius religionis statuta à Sede Apostolica confirmata, que in eo cau irriterat redditum profiliem, valeret profilio. Ut si morbe Gallico laborans, eum rogatus occultaret, & profite-

retrum, nullatenus ad professionem admittendus eo detecto, valeret profilio, nec hic teneretur à Sede Apostolica licentiam excundi petere, sed de praterita culpa dolere. Quam Nauar. statim allegandus dicit esse mortalem. Quia sicut non omnis error, nec omnis deceptio, sed filius personae, reddit irritum matrimonium carnale: ita nec omnis error, nec omnis deceptio, sed circa sola substantia clavis professionem; ut dicimus n. 8. Et ita docent Nauar. lib. 3. consil. de regularibus, in 1. editione, consil. 1. n. 2. & 3. in 2. consil. 4. 8. n. 2. & 3. Manuel 2. tomo summa. c. 6. n. 3. & quest. regularibus, tomo 3. in q. 17. ar. 9. Sorbus in compendio prouilegiorum Mendicantium, verbo nouitatu, post 7. notabil. §. quinto capituli. Vega 2. tomo summa. c. 50. cap. 4.

Afflentur tamen quidam ex his Doctoribus, posse religionem hunc iam professum in poemam admisere culpa a religione expellere. Ita docent Nauar. Sorbus, Vega n. praecedenti allegati, Emmanuel Sà summa, verbo religio. n. 4. Manuel 2. tomo summa. c. 6. n. 3. quod idem nos tradidimus lib. 7. de matr. disp. 37. n. 53. Sed iure optimo idem Manuel quafi. regularibus, tomo 3. in q. 17. ar. 9. recedit ab hac sententia, dicens non esse iusta expellendi professi causam. Quod cum res grauissima sit, grauissimum causam exigat. At in Societate Iesu est iusta causa expellendi ligari folis simplicibus biennij votis. Quia cum ea vota sint ex parte Societas conditionalia quoad perpetuitatem, multo minor causa ad expulsionem sufficit.

Tempore autem nouitatus, et si cum eo notabilis 59 defectus, aut morbo manifestato, admissus quispiam est, posset expelli. Quia male fecisse admittendo, non auctor ius religionis, vt recipiens nouitium male admissum expellat. Et ita docent Gerlon. n. 5. allegatus, Corduba in regul. D. Francisci. c. 2. q. 1. puncto 2. Manuel 2. tomo summa. c. 8. n. 9. conclusio. 8. Quamvis alias nouitius absque iusta causa expulsi has habeat agendi contra religionem, ne expellatur; vt allegatis Hostiensi, & Joanne Andrea docet Gregor. Lopez 1. verbo a. elios. st. 7. p. 1. & expellente absque iusta causa peccare tradunt Caet. 1. 2. q. ultima, ar. 4. dubio 3. Paffarellus in privilegio Ministrorum. c. 43. ad finem. At non credo esse mortale, nisi grauis nouitius nota esset expulso illa. Sicut culpa nouitius leuiter retrocedens est folium venialis. Non enim magis obligatur religio nouitio, quam nouitius ipsi, quoad culpam.

Sed si defectus esset tacitus ex substancialibus religio 60 illius, existimo professionem fore nullam; vt si in Societatem Iesu admittetur quispiam, aut in ea profiteretur cum aliquo ex quinque impedimentis substancialibus relatis in 1. p. constitutio. n. 3. a. n. 3. usque ad 7. in quibus vt dicitur ibi. n. 7. in commento litera G. nec Praepositus generalis, nec tota Societas dispensare potest, profilio non valeret. Quare nil referet, siue ex malitia, siue ex ignorantia rectum sit aliquod ex his impedimentis. Quia existentibus illis impedimentis, nulla est potestas in admittente: ac proprie profilio defectu talis potestatis erit irrita. Item quia c. 3. n. 2. dicitur haec impedimenta omnino excludere à Societate. Ergo sunt impedimenta irritam redditum professione: cum ex constitutione omnino excludentes affectos his impedimentis, sint à Sede Apostolica approbatæ, & profilius claudant aditum, omnemque dispensandi potestatem Societati denegent. Tandem quia quando non est impedimentum substanciali, omnino excludens, & irritam redditum professionem, id explicatur, vt constat ex congregatiōnē 5. generali Societatis Iesu v. canon. 3. vbi decreatum est, ne originem ab Hebreis, vel Saracenis trahentes admittantur; aditum est, admissum per errorem cum hoc vito, posse ante professionem expelli, admonito tamen prius Generali. Istmo esti Generalis abilique legitimus Ponificis dispensatione, aut eius numeri potestis disp. 4. admissio.

admitteret quempiam ad professionem cum aliquo ex predictis quinque impedimentis efficiens, aut ad vota biennij, admisio esset nulla: quod carcer omnino potestare admittendi.

61 Ultimus defectus ex parte profitionis est, si ante ingressum sit obligatus ad subueniendum graui parentum, aut filiorum necessitatibus, aut obligatus ad rationes reddendas, aut ad a. alienum, aut alii criminis obnoxium, ob quod Sixtus V. irrita redditum profesiones in suo iusto proprio de hac re: aut quia non sunt premissa informationes ibi petit. Sed ratione eius parentum, aut filiorum necessitatibus, non reddi irritum professionem, probauimus lib. 4. c. 20. n. 10. & 39. Nec ratione a. alieni contracti, aut obligacionis ad rationes reddendas, aut aliorum criminum, aut omnis informationis, est hodie irrita profilio; quod es motus proprius sit reuocatus, ut diximus lib. 4. c. 19. n. 2. 19. & 21.

S V M M A R I V M .

Ad valorem professionis exigitur admisio illius per habentem potestare. n. 62.

Idem potius in simplicibus biennij votis Societatis Iesu. num. 63.

An hoc potestare admittendi sit in solo Pratalo absque conuenio? Referunt quedam sententia. n. 64.

Explicatur sententia auctoris: & quid in monasterio medium: & an possit Episcopus contradicere conuenio sibi subiecto: & non confundit sit necessario sequendum, quando id pertendit est ab alio tanquam collega, & officij participie. n. 65.

An si iusta ipsa iure professio admisita à Pratalo, absque conuenio, vel conuenio communi. n. 66.

An conuenit vocans possit admittere ad professionem? n. 67.

An possit Generali, vel Praeuniciali interdicto superiori immediato admissionem ad professionem, cum de reo irritant? Referunt quedam sententia. n. 70.

Explicatur sententia auctoris: & an possit quandoque ipse admittere contradicere superiori immediato, & conuenio. n. 71.

Quid in Societate Iesu? n. 72.

An possit capitulare generale decretionem irritam professionem reddens edictum? n. 73.

An possit Episcopus admittere ad professionem? n. 74.

An id possit habens monasterii administrationem? n. 75.

An id possit Abbatissa? n. 76.

An id possit laicus ex commissione potestis admittendo? n. 77.

An excommunicatus potestis admittendo, & valeat admisio? n. 78.

Quid de sufficio ad admissionem? n. 79.

An si valens admisio non potestis admittere, sit sit ratiobino subsequens potestis, & ex iure valens? n. 80.

Profilio adiungit a potestis admittere, & ex aliqua causa irrita, an ad suum valorem indiget nono potestis admittere: vel sit sit nouus profilius confessus, & qualis est debet, ut sit legitima ratibus? n. 81.

Possit n. 81. mutari alia summaria.

62 Q u a s t i o n e secunda. Quando redditum profilio irrita ex defectu potestatis in admittente? Id tanquam certum est premittendum, ad professionis valorem non sufficere iolum profilius traditionem, sed operte quoque adesse personam, habentem potestatem acceptandi nomine ipsius religionis, illamque obligandi ipsi profilius. Et ratio est, quia profilio est contractus onerosus, vtroq. citrore obligatorius, quo profilius fidem suam astringit Deo, obligaturque religio, & religio ipsa obligatur religio, ad retinendum eum, & a. etiam, & tractandum iuxta religionis institutionem. Sicut ergo ait recipio obligaciones nequeunt in virtus conuenti confidere, sed indigent du-

Summa Th. Sanchez pars III.

plici persona potestare obligandi habente. I. in omnibus, si de actione, & obligatio. l. act. C. codem. n. ita & profilio. Idem constat ex c. porc. l. de regularib. ibi. & recipiatur ab Abbatis, & ex. ad Apostolicam, content. n. ibi. Abbate per se, vel per alium profiliem recipiunt. Nec obflat & consultat qui clericis, vel voti oppositum significans, dum ad professionem emitte possit super altare: intelligitur enim acceptanti qui habet potestare admittendi ad religionem; ut bene docet ibi Alexander de Nevo n. 4. Et ideo ita docent Glosa. co. porc. verbo manich. & ibi Inom. n. Joan. Andr. n. 4. Holt. n. 13. Abbas n. 10. Anchar. n. 3. 4. 5. Henricus sine. Lopus allegatio. n. 4. 7. vbi Mandolus in additione littera F. multa religio. 3. q. 18. dicto 1. Nauar. commentator 4. de regular. n. 74. & omnes. Arque idem in professione tacita exigunt probauimus c. praecedenti. n. 14.

Idemque necessario exigunt in simplicibus biennij votis emisis in Societate Iesu, per quae votens efficit verus religiosum. Quia per illa non soli Deo, sed etiam religioni votens obligatur, tradens le illi: & religio quoque obligatur ad ipsum retinendum, & alendum, nisi iusta causa illius expellendi adseruerit. Ergo exigunt potens admittere, & obligare religiosum.

Sed difficultas est, an solius Abbatis sit ad religionis professionem admittere, an ipsius, & conuentus? Et quidem faciunt omnes (pecundum in primis esse) an quidem circa hoc consuetudo legitimam prescripta, religionis privelegia, aut constitutions habeant, quibus standum est. At si hanc absit, difficultas est, quid iure communi sentendum sit. Quibusdam placet, id esse Abbatis adhuc conuentus confilio, id autem audiunt non teneri Abbatem sequi, sed posse contra ipsum admittere ad professionem. Dicuntur, quod nullo iure caruerit teneri Abbatem excepte cōfēnum conuentus. Nam ea vocantur de his que sunt à Prelate, cui iniuriant contraria sententia, id non probat. Quia solum decidit quando presentatio ad beneficium spectat ad collegium, non posse solum Pratalum presentare; & ita supponit presentationem ad collegium pertinenti. At nullo iure probatur, admittere ad profiliū pertinentem ad conuentum. Immo textus regulam. 4. q. 2. locum de Abbate, sic ait: ad quem potestis tota pertinet conuentus & ibi Glosa verbo ita explicat ita pertinere ad Abbatem, vt non ad monachos pertinet. & ad Apostolicam de regulari idem significatur, ibi. Abbate per se, vel per alium recipiunt. Abbatem autem teneri ad audiendum conuentus confilio, inde probant: quod omnium religionum regula prescribat, vt que principia sunt non expediatur Abbas abesse conuentus confilio. At admisio ad professionem ex percipuis religiosis est. Non teneri autem id confilio sequi, inde suadent: quia vbi non conuentus aliorum, sed confilio delideratur, fatis est illud audire, nec audiunt est necessario sequendum; sicut est illud probauimus lib. 1. de matr. disp. 34. n. 24. Et ideo hanc partem sustinent Abbas d. e. ad. Apostolicam. n. 11. & 12. & d. e. a. n. 7. & Felinus c. quinque n. 3. de simonia. Boetius decisione 260. n. 19. Syl. verbo religio. 3. q. 11. & q. 18. dicto 4. Angelus vel profilio. n. 1. Roffella verbo nouitatu. n. 20. & ibi Tabiena q. 8. n. 9. Nauar. commentator 3. de regular. n. 5. Azor lib. 12. institutionum novitatu. 4. q. 3. Manuel 2. tomo summa. 8. n. 8. conclusio. 7. & n. 13. conclusio. 21. Et facit Host. e. c. ad. Apostolicam. n. 7. super verbo veterque, vbi dicit, forsan valeat admissionem Abbatis consultis fratribus.

At verius est evigi quoque conuentus maioris partis conuentus. Tum quia Nauar. & Manuel statim allegendi dicunt se habere confuetudinem omnium religionum. Atque diuersa religiones à me interrogatae responderunt ita habere illucrum vsum. Tum etiam, quis

quia esto solum conuentus consilium teneatur. Abbas petere, & regulariter obligatus ad consilium pertenendam, non teneatur illud sequi: at fallit quando id ab alio tanquam a collega, & offici parte perteundum est, ut testantur Bartolus communiter receptus l. 1. §. si plures, n. 7. ff. de exercitoria actione. Dominicus c. unico. §. obi vero, n. 9. & ibi Francus n. 2. de sede votis, in 6. Nauar. & Manuel statim allegandi. At Abbas tenuerit perte- suorum monachorum consilium, tanquam collegarum, & sui officii participum. Ergo tenuerit illud sequi. Et idem hanc partem clare teneat videtur Glossa c. porrellum, verbo monachum de regulari. & ibi Anch. n. 6. & Glossa c. finali, verbo peritus, sedens in 6. & ibi Monachus n. unico. Antonius Cucus lib. 3. institutionum maiorum, n. 5. Emmanuel Sà summa, verbo religio, n. 65. vbi dicunt admissionem hanc pertinere ad Abbatem cum conuentu: & licet non explicit, an cum solo consilio, an etiam cum conuento; at clare videtur sentire exigi consensum. Et clare id tenet Lapus *allegacione* 31. n. 3. Dominicus c. finali. n. 3. de regulari in 6. & ibi Francus n. 2. Probas ibi, in addit. ad Monachon. n. 3. dicunt enim Episcopo iubenti recipi moniale ad monasterium sibi subiectum, non esse recipiendam contradicente maiori conuento parte: eo quod creatio monialium pertinet ad Abbatissam cum conuento; & si Episcopus compellere velit, posse appellari ad superius. Idem videtur tenere Archid. c. finali. 16. q. 7. n. 2. & ibi Bellamera n. unico. Turrecrem n. 1. vbi relata opinione Martini, dicunt ad solum Abbatem pertinere hanc receptionem, dicunt eum textum contradicere: & solum limitar Turrecrem nisi conuentus malitiosus resistat. Idem sententia videtur Oldradus consil. 9.7. n. 1. verificata in contrarium, & Mandofus addit. ad *Lapum*, legatione 31. initio. vbi ait pertinere hoc ad Abbatem, & conuento: tanquam ad collegium. Et in propriis permisum tenuerit exigit consenfum conuento, Anch. c. finali. notabilis 2. de regulari in 6. Armilla verbo nonnius. n. 11. ad finem. Nauar. lib. 3. consil. in 2. editione tit. de consil. consil. 9.7. n. 19. Spino speculo sefam, glossa 12. principali. n. 1. & 1. Manuel c. regulari. tom. 3. in 9. 17. ar. 7.

66 Non tam approbo quod ait Manuel ea 9. 17. ar. 7. nempe, professionem à solo Abbatem receptam, nec perito conuento consilio, non esse ipso iure irritam, sed talem declarandam. Sed dicendum est, eas esse omnino irritam: & hoc quamvis sustineatur prior sententia dicens non esse necessarium conuento consensum, sed solum consilium; nequem retineta nostra pertineti consensum. Quia quoties exigitur per aliquis consilium, esti non amplecti, quidquid eo non andit, est, et nullius momenti, ut latissime allegatis multis probat Felinus ex parte n. 1. de consil. Et ita cum professionem esse nullam sustinet Abbas c. ad *Apostolicanum*. n. 12. de regulari. Holtiensis, Felinus, Boërius, Rosella, Angelus, Syllester, Tabiena, Nauarrius, Manuel, Azor, allegari n. 64.

71 Hinc deducitur primò, monasterium dum vacat, neminem posse ad professionem admittere. Nam esti textus c. finali, de regulari. in 6. videatur oppositum decidere: decidit enim, quoties pertinet ad Abbatem cum conuento electio monachorum, posse conuentum monasterio vacanti, secus si ad solum Abbatem pertinet. At is textus intelligi debet iuxta textum c. unico, ne fide vacans, in 6. vbi in principio deciditur, quando beneficij collatio pertinet ad Episcopum cum capitulo, posse capitulum fide vacanti conuenit, secus si ad solum Episcopum pertinet. Et statim 1. id explicat idem textus, ut intelligatur quando ita in solidum virtutem conuenit, ut nec Episcopus consensu, vel consilio capituli indiget, nec hoc consensu, vel consilio Episcopi, secus quando alterius consensu, aut consilio indiget, luxa haec est intelligendus textus d.c. finali. Et idem cum Abbas nequeat ad professionem admitt-

tere saltem sine conuento consilio, non poterit conuentus vacante monasterio admittere. Atque ita docente Glossa c. finali, verbo creare, in additione: & ibi Dominicus finali, Francus n. 1. Abbas c. ad *Apostolicanum*, in fine, de regulari. Angelus, Sylla, Nauar, Azor n. 64. allegati. An vero possit admittere ex spe ratihabitionis futuri Praelati, dicimus n. 80.

Secundò deducitur, nec totum conuento repugnat. Et Praelato, nec Praelatum repugnante maiori conuento parte, posse aliquem ad professionem admittere. Ita docente Nauar. lib. 3. consiliorum, in 2. editione. tit. de consil. consil. 9. q. 5. n. 13. Manuel quæst. regularibus, tom. 3. in q. 17. ar. 7. Et in quadam simili tener Abbas c. cum Ecclesi. n. 11. de stet. vbi ait quando electio canonici pertinet ad Episcopum cum capitulo, conuentum Episcopo in vnum, & capitulo in alterum, neutrius electionem valeat: quod oporteat, Episcopum cum maiori capituli parte in eundem conuenire.

Nec sufficit consensus Praelati, & dimidiat pars conuento, sed debet maior pars conuento ultra Abbatem conuenire. Ita docent Francus c. finali. 2. de regulari. in 6. Nauar. lib. 3. consil. tit. de regularibus in 1. editione, consil. 62. n. 3. in 2. consil. 37. n. 3. Et constat ex doctrina Glossa c. unico. §. c. verbo assensu, ne fide vacans, in 6. quam sequuntur Abbas dicens esse ipsam veritatem, & ex multis probans c. postulatis n. 1. 4. de concep. preb. & ibi Antonius n. 11. Imola n. 15. & 16. vbi docent, expeditum ab Episcopo cum capitali conueni, indigere consensu Episcopi, & ultra illum consensu maioris pars capitali. Et idem ait Abbas c. n. 11. dicendum de quoquem collegio. Quod tamen intelligendum est, nisi conuento religionis, aut regula aliud haberet, ut diximus num. 64. initio.

Tertiò deducitur, quid in ea questione dicendum sit, an possit Generalis, aut Provincialis præcipere immediato conuento superiori, ne quenquam ipso inconsulto ad professionem admittat, adiecio decreto tenuit profectum professionem aliter factam? Et videtur pars negans inde funderi: quia admittit ad professionem non pertinet ad Generalem, vel Provincialem, sed ad immediatum conuento superiori cum ipso conuento (ut probauimus n. 65.) vbi & Doctores adduximus dicentes adeo id esse verum, ut non possit Episcopus moniale admittere ad professionem in monasterium ipsi subiectum, absque conuento consensu. Ergo nec potest statuere decretum irritans. Omnis enim res per quascumque causas nascitur, per easdem disoluuntur. c. 1. de regulis iuris. Et confirmatur, quia ob hanc rationem probauimus lib. 4. c. 16. n. 52. alii ad legatis, non sat facere votu religionis potenter admittit, si non admittatur à Generali, vel Provinciali. Quia sicut horum non est ad religionem admittere, ita nec expellere. Tandem quia decretum reddens irritam professionem solius Pontificis est edere, ut dicimus n. 73.

Sed his non obstantibus, existimmo id posse ex causa iusta. Dicor, quia esti solius Generalis, vel Provincialis nequeat ad professionem admittere, ut potest cum maiori conuento parte. Sicut id potest immediatus ipsius conuento Abbas, ut testantur Nauar. lib. 3. consil. tit. de regularibus in 2. editione, consil. 62. n. 3. in 1. consil. 37. n. 3. Manuel quæst. regularibus, tom. 3. q. 17. ar. 7. Et ratio est, quia tota potestis immediata Praelati est eminentia in Provinciali, tanquam in legitimo ipsius superiori, & tota virtutique potestis est eminentia in Generali, tanquam in totius religionis capite. Ergo potest in cali speciali, ductus iusta causa, referuare libi consensum illum vnu cum conuento praestandum ei admissionis ad professionem: & subinde efficeri, ut professio aliter facta sit irrita defectu legum: consensus admittentis. Et confirmatur, quia esti solius Pontificis posse impedimentum redencia directe irritam professionem statuere: ut possint Praelati inferiores in cali speciali, & ex iusta causa, non directe

dicitur irritando, sed indirecte, nempe, suspending facultatem admittendi. Sicut quamvis nequeat Episcopus impeditamenta matrimonium dimittingat statuere, potest tamen in cali speciali, & ex iusta causa, suspendere facultatem patochi ad afflictendum euidam matrimonio, absque ipsius Episcopi licentia. Et tunc aliter in tum matrimonium erit nullum, defecit autoritatis in parochio. Secundò, quia ex causa iusta potest superior Praelatum inferiorum in totum amovere. Ergo & partem eius facultatem in cali speciali, ex iusta causa suspendere. Tertiò, quia esti Episcopus solus nequeat create moniales in conuento sibi subditio, ut si penitentiam matrimonium patetur, & conuento monitus assignato sibi termino nollet admittere, posset supplice conuento consensum. Quod probant Dominicus c. finalis. n. 8. & ibi Fracus in fine de regularibus in 6. Ergo similiter quando communis religiosis bono expedient non admittere aliquam moniale, potest suspendere potestatem competentem admittendi Abbatissam, & conuento abfue ipsius Episcopi licentia, ita vt aliter facta admisso sit irrita defectu potestatis in admittente. Quippe virtus causa eadem est ratio. Quartò, quia esti Praelatus immediatus ordinaria, absoluendi monachos iurisdictione gaudet: & proinde non possint omnes causus ad libitum referuntur Generalis, & Provincialis, ut ex iusta causa possint vnu, vel alterum referuare, & facta referuare, absolutio inferioris est irrita. (Loquor ante mortum proximum Clementis VIII. quo his interdixit potestatem referuandam cali, deinceps quibusdam, quos ibi explicavit.) Ergo simili ratione est ordinaria potestas admittendi ad professionem, conueniat immediato Praelato cum conuento, potest non ad libitum, nec in omnibus casibus, sed ex iusta causa in cali speciali referuare admissionem ad professionem, non sibi soli, sed simul cum conuento: & ita professio aliter facta corruerit defectu potestatis admittentes. Quintò, quia Nauar. lib. 3. consil. tit. de confit. in 2. editione, consil. 9. q. 5. n. 14. dicit, si qua sit in religione constitutio, ut Generalis possit ad professionem admittere, cam intelligendam est, simul cum conuento, & superiori immediato. Quia hoc modo parum diffonatur iuri communis. Et lib. 4. c. 16. n. 52. probauimus posse Provincialis in cali speciali quo id Generalis itatuit. Tandem quia caxio. 5. verum quia expressa, ad finem de verb. signif. in 6. dicit Nicolaus III. esti in religione Minorum competat Provincialibus fratres admittere, integrum tamen esse Generali hanc facultatem coactare. Et ex his constat ad rationes contrarias precedentia allatas. Nam prima cum sua confirmatione tantum probat, non posse Provincialis in cali speciali ad professionem admittendi ad professionem, ne in cali speciali, ita vt soli ipsi absque conuento admittant: secus in cali speciali, & ita vt ipsi simul cum conuento consensum prestat. Ultro autem ratio tantum probat, non posse ipsos directe decreta irritam edere, nec generaliter: ut possint indirecte in cali speciali, referuando sibi admittendi potestatem. Immo credo professionem fore irritam, & in Generali, vel Provincialis non adderent decretum irritans, sed eam admissionem sibi referuant: sicut eo ipso causa sibi referuant, absolutio ab illo prefita ab inferiori sit irrita. Secus si simpliciter iuberent aliquem non admittit ad professionem. Quia etiam matrimonium in tum contra simplex Pontificis interdictum defendimus valde lib. 7. de matrim. disput. 2. n. 10.

72 At in Societate I. E. V. hoc caret difficultate. Quia in ipsa solius Generalis esti admittere ad professionem, & ad simplicia biennij vota, & coadiutorum formatorum: & ex ipsius commissione admittunt Provincialis ad novitiatum, & sola biennij vota (vt diximus n. 26.) Arque proinde potest non communicare hanc facultatem, nisi cum licentia, quam expedire conuenit.

73 Quartò deducitur, quamvis non possit generale reli-

gionis capitulo edere statutum irritam reddens professionem, sed solius Pontificis hoc sit, ut multis citatis probauimus lib. 7. de matrim. disput. 2. n. 30. & præter Doctores ibi citatos, id tradit Manuel quæst. regularibus, n. 10. in q. 11. art. 2. & in q. 15. art. 10. column. 3. & in q. 17. art. 20.

poche tamen hoc modo irritam reddere professionem cum aliquo impedimento emittendam statuendo, nimis, ut nullus admittatur ad professionem, nisi professione premisa non esse animum illius admittendi, statu impedimento labore. Tunc enim professio cum eo impedimento minime valeret, non ratione decreti irritantis, sed defectu intentionis admittendi; ut ex multis probauis c. 1. disput. 2. n. 30. Et ultra ibi allegatos tradit Manuel dild. q. 11. ar. 2. Insuper posset restringere facultatem admittendi habentes tale impedimentam, & tunc professio est irrita defectu potestatis in admittente; si c. n. 71. probauimus id posse Generalem in cali speciali.

Quinto deducitur, quid in ea questione censendum sit, an possit Episcopus monachum ad professionem admittere? Quidam affirmant, Episcopum esse facultatem religiosum aliquem confitundi: quoniam in nullum monasterium ille ingredietur, nec certe aliquis religiosus institutum profiteretur. Sed id contingit, promittendo tria substantialia religionis vota in manibus Episcopi, & Provincialis, ut ex iusta causa possint vnu, vel alterum referuare, & facta referuare, absolutio inferioris est irrita. (Loquor ante mortum proximum Clementis VIII. quo his interdixit potestatem referuandam cali, deinceps quibusdam, quos ibi explicavit.) Nec Episcopum, cum hodie superior religiosorum non sit omnes enim illi præiugium exemptionis habent) potest propria autoritate ad professionem monasticam admittere. Atque ita docent Abbas c. s. porrellum. n. 12. Rosella verbo nonnius. n. 2. Angelus verbo professio. n. 12. Sylla, verbo religio. 3. q. 14. Armilla verbo nonnius. n. 11. & ibi Tabiena. 9. n. 9. Nauar. lib. 3. consil. tit. de regularibus, in 2. editione, consil. 6. n. 2. quaeque ad 6. in 2. consil. 40. n. 2. usque ad 6. Antonius Cucus lib. 3. institutionum maiorum. n. 1. n. 6. Manuel quæst. regularibus. tom. 3. in q. 17. ar. 11. Azot lib. 12. institut. moralium. c. 5. q. 4. Prior tamen sententia vera est in monasteriis montanis Episcopo subiectis, & dummodo professio emittatur iuxta regulam à Sede Apostolica approbatam. Et ita docent Rosella, Syllester, Armilla, Tabiena, Nauarrius, Antonius Cucus, Manuel ibidem. Quod intelligitur, simul cum conuento maioris parti conuento. Nam solus superior requirit ad professionem admittere, vt n. 65. probauimus. Et ita aduentur Tabiena, & Armilla ibidem.

Sextò deducitur, habentem solam monasterij administrationem non posse ad professionem admittere: quod non sit legitimus superior. Ita docent Sylla, verbo religio. 3. q. 18. Angelus, & Azot. n. precedenti allegari, contra Laput, & Dominicum allegatos à Syllestro.

Potest tamen Abbatissam in suo monasterio professionem monasticam acceptare. Quod videtur supponi c. consil. 1. c. cleri. vel vot. Nam hec acceptatio non est actus ordinis, nec iurisdictionis pertinentis ad Ecclesias claves, cuius feminis est incapax, sed cuiusdam superioritatis, quam reuera Abbatissam in monasteriis habet. Atque ita docent Holt. ro. c. consil. 1. n. 1. Archid. c. continuationem. n. 1. verbo emissa, de regulari. in 6. Francus ibi. n. 7. Dominicus ibi. 8. in aliis. n. 6. & 7. canon. sollem. n. 10. c. 1. libro. Henricus c. porrellum. n. 4. de regulari. Rosella verbo nonnius. n. 11. Azot lib. 12. institut. moralium. c. 5. q. 6. Immo idem dicit Francus ibi in Abbatissam respectu monasterij virorum quod per ipsam regitur. Sed verius est contrarium, quod tenet Anch. ro. c. constitutionem. n. 1. notabili. 3. Quid so-

Iam illius monasterij administrationem Abbatissa habeat: hoc autem non sufficere ad professionem aliquius acceptandam probauimus n. precedenter.

77 At posset laicus ex commissione potensis acceptare professionem, illam admittere, sicut potest beneficium nomine alieno acceptare, & procurator esse in causa spirituali. c. accedens, la. probend. & c. de procurat. in 6. Et ita docent Innoc. c. porre lib. n. 4. verificab. Abbat. de regula. & ibi Host. n. 13. Ioan. Andr. n. 4. Henricus n. 5. Anch. n. 6. & c. finalis ad finem codem tit. in 6. Rosella verb. nouit. n. 4. Sylvestre allegato Alfonsi verb. religio. 3. q. 18. Manuel quas. regulari. tomo 3. in q. 17. ar. 12.

78 Ex quo deducitur, quid dicendum sit de superiori legitima excommunicato denunciato, aut notorio clerici percusso, qui professionem admittit, aut alteri admittendum commitit. Videtur enim admisso irrita: quia admittere est actus iurisdictionis, & sic appellat Azor lib. 12. in fin. moralium c. 5. q. 6. Cum ex officio solus superior possit acceptare: nec admisso illa emanare habeat, non mutata priori professi voluntate peractum contrarium. Quod ratihabitio retrotraheatur, & mandato compareatur. regul. ratificationem, de regulis iuris, in 6. Atque ita docent Innoc. c. porre lib. n. 4. regular. & ibi Host. Ioan. Andr. n. 4. Henricus n. 5. Anch. n. 6. & c. finalis ad finem codem tit. in 6. vbi Francus n. 1. Rosella verb. nouit. n. 4. & ibi Angelus n. 1. Syl. verb. religio. 3. q. 16. & q. 18. dito 1. idem Angelus verb. professio. n. 1. vbi Armilla n. 1. Tabiena q. 1. n. 2. Nauar. lib. 3. consil. tit. de regularibus, in 1. editione, consil. 6. n. 7. in 2. consil. 40. n. 7. Antonius Cucus lib. 3. in fin. maiorum tit. 1. m. 6. & 77. Azor lib. 12. institutio moralium c. 5. q. 7. Manuel 1. tomo summa c. 8. n. 13. conclus. 11. & quas. regulari. tomo 3. in q. 17. ar. 12. Evidem bene docet Francus ibidem de contentu vacanti Prelato, posset enim nomine Praelati futuri admittere ad professionem, & eo postea ratam eam habente valeret. Dicunt autem omnes hi eam ratificationem rite proferre, quando nomine potensis acceptare, est acceptari professio. Nam si eius nomine acceptata non sit, nil eius ratificationis subsequens prodicit. Nemo enim ratum habere potest quod suo nomine gestum non est. Et ita docent Angelus verb. professio. n. 1. Tabiena, Armilla, Azor proxime allegari. Incipiet autem valere professio illa a tempore quo rata habita fuerit a superiori; quare matrimonium ante eam ratificationem initum valeret. Quia cum ad professionem valorem desideretur confensus potest, & habentis legitimam acceptandi potestem, posterior hic confensus deficit ante eam ratificationem. Ergo ab eo solo tempore, quo professio rata habetur, valere incipiet. Atque ita docent Innocentius, Host. Joannes Andreas, Andjar. Angelus veroque loco, Rosella, Manuel veroque loco, proximè allegati, Syl. verb. religio. 3. q. 14. fine, & q. 16. fine, & q. 18. dico 2.

Tandem dubitatur, an quando professio fuit ex parte 81 emittentis irrita, sufficiat nouis eius consensu absque noua Prelati admissione, & qualis debeat esse hic consensus? De qua questione late egimus lib. 7. de matrim. dispu. 37. a. 59. usque ad 66. & ideo in summa repetimus ibi dicta, remittendo illuc probations, & allegationes. Et quidem primò certum est, ad veram illius irritae professionis ratificationem, & ut ea conualefacat, desiderari ut professio scien. professionem finit. irritam, illam denou tam h. beat: quod late probauimus ea dispu. 37. m. 59. Secundo, circa nonage monachorum acceptationem, cum quoque desiderari cum scientia nullitas prioris professionis, teneat aliqui quos allegamus ea dispu. 37. m. 61. & 62. At si ibidem distinximus, si prior profossio non fuit irrita ratione inhabilitatis profossit, sed quia facte, aut metu, aut dolo eam irritantibus emissa est, probabilis eradicidimus ea. m. 60. & 61. non desiderari nouam monasterij acceptationem. Quando autem fuit

79 Quod si superior suspensum esset ab admissione ad professionem (qualiter cum iure suspensum esse diximus n. 8. in calo ibi explicato) vel si suspensum ab hominie esset: quidam dicunt non valitatem professionem ab hoc admissem. Ita docent Lapis alleg. a. 4. n. 7. Francus c. non solon. n. 6. de regulari. in 6. Et idem consequenter dicunt, si delegat admittendi potestatem. Nec enim dare potest potestatem, quia ipse caret. Atque hoc post

krita ratione inhabilitatis, siue temporalis, ut quis defecit legitima etas, aut integer probationis annus, siue perpetua, tanquam probabilis sustinuum ibi. n. 62. 63. & 64. esse necessariam nouam consentius acceptationem, vt prior illa professio post impletam legitimam etatem, aut nouitatem explorum, aut imperatam inhabilitatis dispensationem, conualefacat. At fatis probable diximus non desiderari, sed sufficere nouam professi consensum. Quod inuenit tenere Sylvestrum, quem ibi non retulimus, verb. religio. 5. q. 1. fine, vbi ait professionem fari tempore furoris emissa, & ita tempore inhabiliti, conualefecit per filium illius ad sanam metem restituti consensum, quando conuentus furiam ignorauit. Eadem etiam disputatio 37. n. 65. tradidimus medium facile ad imprimendum nouam consentius consensum, si quis eam partem ut desideretur, amplecti velit. Atque n. 66. probauimus non esse repetendas ceremonias in professione adhibeti solitas. Et num. 67. & 68. egimus an hic omnia prioris professionis irritae antiquitatibus iura tenere licet velet.

S V M M A R I V M .

Professio sit irrita defectu intentionis profidentis, aut se obligandi, aut quando professio se habuit negatu, aut quando ex errore, aut dolo, aut metu, iracundia, aliave animi perturbatione emissa est n. 82.

Quid si finis fuit malus, aut indifferens, aut afferirem temporalem, aut mixta n. 83.

An professio sit irrita non premisso examine nouit, an liber professe, & quando id premittendum sit n. 84.

An sit irrita eo quod aliquid ex iritis votis non emittatur num. 85.

An sit irrita fata in religione reprobata, aut quando non illi speciali religione, sed religione in genere obligat n. 86.

An valeat emissa sub conditione de presenti, praeterito, vel futuro, honesta, surpi, impossibili, necessaria 1. num. 87.

An fata sub conditione de futuro, si valeat eueniunt conditione, ab his novo consensu, quamvis professio si inhabilit, siquicunq; condicione, si Pontifex dispensauerit num. 88.

An matronorum ab illo initam ante conditionis questione valeat? num. 89.

An si sit duplex professio in diversis religionibus sub conditione, & varaque condicione simul evenerit, vel non simul, vira valeat? num. 90.

An valeat cum conditione contraria eius substantiae: vi retinendi proprii, non servante castis & Refertur opinio quidam. num. 91.

Explicatur sententia authoris, & soluuntur contraria. n. 92.

Quid si condicione ex intervallo adiutori n. 93.

Quid si condicione non sit retinendi omnino proprii, sed aliquis peculiaris tanquam proprii n. 94.

Quid si condicione illa adiutori tanquam modus, vel simplex pacium? n. 95.

Quid si apponatur tanquam causa, vel demonstratio n. 96.

Quid si condicione sit referenda aliiquid in propriis usus de literaria superiori: et si post superior revocare, et si Ponit fix conformari n. 97.

An ea referenda sit in dubio ita intelligenda n. 98.

An hinc iuri sit derogatum per Tridentinum n. 99.

De aliis limitacionib; & remissione. n. 100.

An valeat professio, si quis intendat non feruare tria vota, aut id exprimat n. 101.

An valeat adiecta conditione manendi in propria domo, & posse postea superior revocare, et si Ponit fix conformari n. 102.

Pot. n. 102. inuenies omnia summaria, que desunt.

82 Quesito tercio. Quando professio sit irrita ob defectum in ipsa professione contingente? Primum defectus est, quando deficit voluntas promittendi, aut se obligandi, aut metu negatu se habuit professio. Sed de hoc egimus lib. 4. c. 1. n. 27. Vel quia consensus fuit per-

rotem, aut dolus de quo, & quando vota biennij in Societate Iesu emissa, per hac irritentur, egimus lib. 4. c. 2. n. 4. Vel quia per metum: de quo egimus codem lib. 4. 10. 10. 3. Vel quia ex ira, aliave animi perturbatione professio facta est: de quo egimus codem lib. 4. c. 1. n. 2.

Secondus defectus est, ratione indebiti finis ad quem 83 ordinata est professio: quia aut ille est malus, & de hoc egimus lib. 4. c. 6. n. 14. Aut quia est indifferens: aut consequtio aliquis rei temporalis; & de hoc egimus c. 7. n. 26. Aut quia fuerit plures fines, & alter fuit ineptus; & de hoc egimus 10. n. 15.

Tertius defectus est, quod professio monialis non 84 fuerit emissa premisso duplice examine ordinari, quod petit Tridentinum s. 25. de regular. c. 17. quando maior duodecim annis ingreditur religionem vincere, quando ea ex parte minor ingreditur. De quo examine late egimus lib. 4. c. 18. n. 32. & tribus sequentibus: vbi & declaravimus quando sit premitendum. Et quidem dicendum est, non redi irritam professionem ex hoc defectu. Quia eti Tridentinum id examen professioni premitti ueat, ut eam aliter emissa non reddit irritam. Ut solet explicare quando id vult, & fecit in alio casu, eadem se fuisse. n. 15. & ita docet Menochius consilio 356. m. ultimo, volum. 4. Erit tamen peccatum eam non premisso illo examine profiteri. Nec ipsa sola peccat, sed etiam Abbatis, vel Praelatus admittens professionem. Quippe quamvis Tridentinum de sola professa loquatur, at cum suscipere, & date sint correlativa, lex etiam peccatis, & correctoria disponens in uno correlativo, censetur idem disponere in alio, in quo est ea dem ratio: ut ex multis probat Euerardus in suis topicis, loco correlativus. n. 7. 8. & 9. Erit etiam constat ex eodem Tridentini decreto, in quo iubetur Abbatis ante menem proximum professioni, certiori facere. Episcopum, subpoena suspensiōis ab officio, quādūbi Episcopo videbitur. Atque ita docet Nauar. summa Hispana c. 28. ad diuīsionē penitentia n. 14. 3. c. 25. & Manuel, bene addens, hoc peccatum Abbatis, vel datus professionem absque hoc examine, esse mortale, in 2. somo summa. c. 8. n. 3. conclus. 2. colom. 2. Quamvis autem Tridentinum id duplex examen petat, maiori duodecim annis ingrediente religionem: at vbi iam receptum est, ut vnicum puerile quacumque erat ingredientis premittatur, nimur, quando professura est, ut bene docet Manuel quas. regularibus. n. 1. 2. 4. 5. 2.

Quartus defectus est, quando non premituntur omnia tria vota, paupertatis, nempe, castitatis, & obedientiae: quae de professiois substantia sunt: sed aliquod ex illis non premititur. In quo evenit eti aliqui censeant valere professionem, quos tertulimus lib. 7. de matrim. dispu. 25. num. 21. at contrarium eo. n. 21. & n. ultimo approbatum multe citatis.

Quintus defectus est, si professio fiat in religione reprobata. Quia ea valere nequit, cum in sola religione per Sedem Apostolicam approbata possit validē emitte. Quare dicunt Palud. 4. d. 3. q. 4. ar. 2. m. 30. D. Anton. 3. g. tit. 16. c. 3. in fine principij. Syl. verb. religio. 3. q. 10. ea vota non obligant illi speciali religione in qua emittuntur, sed religione in genere. Sed iam c. praecedenti. n. 18. probauimus, professionem obligantem soli religioni in genere, non eis etiam etiam professionem, sed vim solius voti simplicis habent. At vero verum sit in vniuersitate professionem irritam habere vim voti simplicis, dicimus n. 104. & 105.

Vitimus defectus est, si professio illa sub conditione 87 emittatur. Et quidem si condicione sit de presenti, aut de praeterito, aut de futuro, necessaria tamen, vel impossibilis, vel contingens, vel honesta, vel turpis, non tamen contra professionis substantiam, est omnino idem dicendum, quod latè diximus lib. 4. c. 23. de voto simplici similibus conditionibus affecto. Quia eadem profissio est ratio. Et constat posse professionem esse in pendent ex futuro

futuro euentu. Nam quando acceptatur à non habente potestate nomine illam habentis, pender ex futura habentis potestate ratiabitione, & ex tunc incipit esse firma; sicut n. 80. probauimus.

88 Duplex tamen difficultas est hic discutienda. Prior est, an professio emissa sub conditione de futuro, qua validè apponitur, eiisque obligationem suspendit, adueniente conditione, statim abque nouo alio consenseru valerat? Ut si quis in religione sic profiteatur: promitto pauperatem, &c. si pater meus crastina die voluerit, an volente patre crastina die maneat professio valida, absque nouo alio profiteantur, aut religiosi consenserunt? Multum negotij facillerer nobis hæc quæstio, nisi in simili formam illam disputassimus lib. 5. de marim. dispu. 8. à n. 3. vbi latè disputauimus an matrimonium sub similibus conditionibus initium efficiatur validum adueniente conditione, abque nouo alio consenseru. Et video summatim hic reperendo dicam, remittendòque probatores ad illum locum. Sic ergo in simili matrimonio, siue personæ sint habiles ad ineundum illud, siu inhabiles absque dispensatione, & conditio sit, si Pontifex dispensauerit, est duplex sententia. Prior ait, non esse matrimonium impleta conditione, sed desiderari tunc nouum consenserunt; & potissimum quando contrahentes sunt tunc inhabiles. Quam reuili ea dispu. 8. num. 9. & num. 3. dicens esse probassim. Posterior autem tenet, in utroque casu perfici matrimonium adueniente conditione, abque nouo alio consenserunt, dummodo prior non sit per contrarium aetum mutatus. Quam reuili ea dispu. 8. num. 4. & 10. earum tunc quantum multo probabilem sequuntur ibi sum, & argumentis contraria fatisfeci ibi. num. 8. & 11. Ita in professione potest eadem in duplex sententia locum habere. Et quamvis utraque sit probabilis, at probabilem existimat, cum professionem conditionaliter effici in utroque casu omnino validam, eo ipso quod conditio impetratur, abque nouo alio consenserunt, dummodo nec religio admittens, nec professus priore consenserunt mutarint. Quid ex rationibus ibi adductis probatur: eadem enim militant in hoc casu.

89 Hinc deducitur, si ante conditionis euentum hic ineat matrimonium, id fore validum: secus si post. Quia ante illum non erat consummata professio, sed pendens à futuro euentu: at post illum est consummata; sicut idem probauimus in matrimonio, eadem dispu. 8. n. 7.

90 Secundò deducitur, quid dicendum si ille in duplice religione profiteatur sub similibus conditionibus, & utraque conditio simul impletatur. Dicendum enim est, sicut in matrimonio diximus eadem dispu. 8. num. 15. & 16. contra duas sententias ibi. n. 13. & 14. relatas, utramque se mutuo impeditre, & ideo neutrum valere: impetrata tamen præiota altera conditione, valebit professio sub illa emissa, sive prior, sive posterior fuerit, & altera corrut.

91 Posterior difficultas est, an religiosi professio irrita fiat, adiecta conditione contraria eius substantie; ut, dummodo profetus proprium retineat, vel non teneatur ad castitatem, aut nutu suo, & arbitrio viua: Quamvis Iason statim allegandus referat quinque sententias, at omnes ex ad duas potissimum rediucuntur, certe sunt quedam eatum limitationes, & ita tanquam limitationes apponemus, & de earu veritate disputabimus. Prior sententia ait, eam professioem forte validam, & reici conditionem tanquam eius substantie contrariam. Dicitur ex c. finali, qui clerici, vel von. vbi Pontifex definit firmam fuisse professioem cuiusdam mulieris emissam cum ea conditione, ut in domo sua cum omnibus suis bonis maneret. Secundò, potest hoc probari ex testibus quos adduximus lib. 5. de marim. dispu. 9. n. 1. ad probandum conditiones contra matrimonij subitantiam non illud irritum reddere. Et video hanc sententiam tenet Glossa aub. ingressi, verbo dedicant. C. de sacro. Ecles. & aub. de monachis, coll. 1. § illud quoque, verbo voluerit: &

c. foliet, verbo nolint, in fine, 52. q. 2. vbi Archid. ad finem, & ibi Bellameta n. 3. Lapis allegatione 12. 7. n. 17. & ibi Mandofius in addit. littera Z. Innoc. c. i. n. 3. de condit. appos. Ioan. Andr. addit. ad Speculatorum. iiii. de statu monachorum. 5. qualiter concipi libellum, q. 43. n. 54. verbo queſitum: & c. finali, n. 9. de condit. appos. & ibi Anton. n. 8. Cardin. num. 4. Prepos. n. 8. Alexander de Neuo n. 33. sine. Henricus n. 14. & 15. Imola Clem. finali, n. 8. deregular. & c. ciam M. n. 41. de condit. vbi Felinus n. 75. Ripa n. 82. Baldus tripli loco, Ioannes de Phano, Angelus, quos referit Iason dicta aub. ingressi, n. 30. & cam ipse sequitur ibi. num. 37. Bernardus Diaz regula 521. num. 3mico. Gregor. Lopez l. 2. verbo pro prio. iiii. 7. p. 1. & est satis probabilis.